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Anotace

Bakalářská práce „Vývoj řeči u dítěte s Downovým syndromem s podporou

alternativní komunikace“ zkoumá vývoj řeči u dítěte s Downovým syndromem

ve věkovém rozmezí od dvou do pěti let věku a uvádí důvody, proč je řečový

vývoj u těchto dětí téměř vždy problematický. Na základě příkladu dobré praxe

s jednou z metod alternativní komunikace, konkrétně se znakem do řeči, se

snaží práce nastínit důvody, proč jsou manuální znaky a alternativní formy

komunikace, které je využívají, vhodnou metodou pro rozvoj komunikace

a řeči u dětí s Downovým syndromem. V teoretické části se práce zaměřuje na

jednotlivá období řečového vývoje u dítěte s tímto syndromem, dále

na alternativní komunikaci a metody, které používají manuální znaky.

Detailněji se pak snaží přiblížit metodu znak do řeči. V praktické části

bakalářská práce popisuje příklad praxe osobní asistence, práci s alternativní

formou komunikace, a řečový vývoj u dívky s Downovým syndromem.
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Summary

Bachelor's thesis „Speech development in children with Down syndrome

supported by alternative communication methods“ researches speech

development in children with Down syndrome between two and five years of

age and states the reasons why is speech development in these children almost

always problematic. Based on example of good practice of using one of the

alternative communication methods, namely „Znak do řeči (eng. Sign in

speech)“, the thesis tries to outline the reasons why are manual signs and

alternative forms of communication that use them, suitable methods for

communication and speech development in children with Down syndrome.

The theoretical part of the thesis focuses on specific periods of speech

development in children with this syndrome, next on alternative

communication and methods that use manual signs. The practical part of the

thesis describes an example of experience with personal assistance, working

with an alternative form of communication, and speech development in a girl

with Down syndrome.
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Úvod

Ve své bakalářské práci představím téma týkající se komunikace. Ráda bych

se zaměřila na komunikační metodu znak do řeči, která patří k alternativním

formám komunikace a nejčastěji se používá u dětí s mentálním,

či kombinovaným postižením. I já bych se v práci zaměřila na využití této

metody u dítěte s mentálním postižením a ukázala tak příklad dobré praxe,

který jsem prožila jako osobní asistentka dívky s Downovým syndromem.

Měla jsem možnost navštěvovat kurzy znakového jazyka a napadlo mne

využít znaků při komunikaci s tehdy dvouletou dívkou. Tento způsob

komunikace ji zaujal a snažila se znaky po mně opakovat. Tehdy jsem

netušila, že tato komunikační metoda existuje a u dětí s tímto syndromem je

i často používána. Začala jsem se o téma více zajímat a znak do řeči v naší

vzájemné komunikaci více a úspěšně zapojovat.

Jako osobní asistentka jsem působila tři roky. Když jsem s dívkou začala

pracovat, byly jí dva roky a práci s ní jsem ukončila v jejích pěti letech.

V teoretické části práce se proto chci zaměřit na oblast vývoje řeči u dětí

s Downovým syndromem právě v tomto věkovém rozmezí, se kterým mám

zkušenost. Ráda bych na srovnání řečového vývoje dítěte s tímto

syndromem a dítěte bez postižení ukázala, v jakých oblastech se vývoj řeči

opožďuje, či liší a z jakých důvodů je u dětí s Downovým syndromem téměř

vždy problematický.

Tato bakalářská práce si tedy klade za cíl ukázat, proč jsou manuální znaky

a alternativní formy komunikace, které je využívají, dobrou metodou

pro rozvoj komunikace a řeči u dětí s Downovým syndromem.

V teoretické části práce stručně zmíním charakteristiku Downova syndromu,

do jaké kategorie toto postižení spadá, proč vzniká a jaké oblasti vývoje

zasahuje. Primárně se však zaměřím na komunikaci, uvedu srovnání vývoje
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řeči dítěte s Downovým syndromem a dítěte bez postižení. Dále se budu

také věnovat alternativní komunikaci a detailněji se zaměřím na metodu

znaku do řeči. Uvedu, proč právě znak do řeči je dobrou metodou

pro budoucí verbální dovednosti u dětí s DS. Teoretickou část práce bych

doplnila svými zkušenostmi s komunikací pomocí manuálních znaků

a metodou znaku do řeči z praxe osobní asistentky.

Ve své práci bych také chtěla ukázat příklad dobré praxe v hledání cesty

k úspěšné komunikaci a zdůraznit, že znakování, či zapojení znaků

v komunikaci s dítětem s postižením, neznamená potlačení mluvené řeči,

ba naopak, může být v řečovém vývoji velkým pomocníkem.
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1. Downův syndrom a charakteristika

V první kapitole stručně uvedu charakteristiku Downova syndromu a přiblížím

příčiny jeho vzniku. Downův syndrom se týká nejen oslabení v oblasti

mentálních schopností člověka, ale váže se k němu i typická fyziognomie,

která má též značný vliv na budoucí komunikační dovednosti dítěte.

Downův syndrom je považován za genetickou náhodu. S tímto syndromem se

v České republice narodí přibližně padesát novorozenců každý rok. Toto

postižení se vyskytuje celosvětově, ve všech národech, etnikách i sociálně-

ekonomických třídách a dosud se nepodařilo najít přesnou příčinu vzniku této

genetické odchylky.1

Downův syndrom spadá mezi syndromy spojené s mentálním postižením

a ve většině případů je způsoben trisomií 21. chromozomu. Trisomie

21. chromozomu znamená, že jeden z rodičů předá dítěti z vajíčka, či spermie

místo jednoho 21. chromozomu, chromozomy dva.

Mimo trisomii je však ve vzácnějších případech možno setkat se s formami

chromozomální aberace, jako mozaika (dítě má méně typických znaků),

či translokace (dědičná forma). Tyto formy je důležité rozlišovat, neboť

1 Down Syndrome CZ: Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem, z.

s. Down Syndrome CZ [online]. Praha: Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým

syndromem, 2009 [cit. 2019-03-07]. Dostupné z:

http://www.downsyndrom.cz/zakladni-informace.html

http://www.downsyndrom.cz/zakladni-informace.html
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předpoklad že rodiče budou mít dalšího potomka s tímto syndromem, záleží

právě na formě Downova syndromu (dále jen DS), které jejich dítě má. 2

Příčinou vzniku tohoto postižení je tedy chromozomální odchylka, která vzniká

při buněčném dělení. Dítě narozené s DS má v každé své buňce chromozom

navíc. Lidé s tímto postižením se rodí napříč celým světem a dosud není znám

jasný důvod, proč trisomie 21. chromozomu vzniká. Nejčastěji se však uvádí

spojitost s vyšším věkem matky, či obou rodičů.

Míra mentálního postižení je u lidí s DS vždy individuální, nejčastěji se

vyskytuje mentální retardace lehká až střední, výjimku však mohou na jedné

straně tvořit případy s těžkou, až hlubokou mentální retardací a na straně druhé

případy lidí, kteří mají IQ na hranici normálního pásma.3

Osoby s DS mají také typické fyziognomické znaky. Geny z dodatečného

chromozomu č. 21 mohou za odlišný vývoj různých částí těla v prenatálním

období. U DS bylo popsáno více jak 120 charakteristických znaků, avšak

většinou se jich u dítěte neprojeví víc než šest, či sedm. Mezi typické znaky

patří kulatý obličej, menší hlava a také brachycephalia, tedy podstatně plošší

zadní část hlavy4. Dále bývá potlačena nosní kůstka a děti tak mívají úzké

nosní průchody5. Výrazným znakem jsou oči zešikmené mírně vzhůru

2 SELIKOWITZ, Mark. Downův syndrom: definice a příčiny, vývoj dítěte, výchova a

vzdělávání, dospělost. Praha: Portál, 2005. Rádci pro zdraví. ISBN 80-717-8973-9. s.

49
3 PUESCHEL, Siegfried M. Downův syndrom: pro lepší budoucnost : metodická

příručka pro rodiče. Praha: Tech-market, 1997. ISBN 80-861-1415-5. s. 55
4 SELIKOWITZ, Mark. Downův syndrom: definice a příčiny, vývoj dítěte, výchova a

vzdělávání, dospělost. Praha: Portál, 2005. Rádci pro zdraví. s. 41
5 PUESCHEL, Siegfried M. Downův syndrom: pro lepší budoucnost : metodická

příručka pro rodiče. Praha: Tech-market, 1997. s. 38
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a epikantus neboli kožní řasa, která překrývá vnitřní koutek oka. Končetiny

mívají normální tvar, ruce bývají zpravidla široké s krátkými prsty a malíček

může být lehce ohnutý směrem k ostatním prstům. Na dlani je zhruba


[…]


rovnou ve druhém stadiu. V prvním stadiu dítě většinou pouze pozoruje rodiče

(či osobu, která na něj znakuje), začíná si znaky uvědomovat a vnímat je.
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To bylo okolo jejího druhého roku věku. Moment, kdy si začala uvědomovat

souvislost mezi daným slovem a znakem (třetí stadium osvojení), nastal

myslím v době, kdy jsme společně k učení využívaly i vizuální podporu,

knížky a obrázky. Okolo jejího třetího roku již sama použila znak, když chtěla

vyjádřit nějakou svou potřebu (čtvrté stadium osvojení). Po třetím roce se

začala i více vyjadřovat verbálně. Někdy ukázala manuální znak, někdy již

řekla slovo (někdy srozumitelně, někdy méně). Čím dál tím více ale začínala

mluvit (páté stadium osvojení). Okolo čtvrtého roku již od znaků spíše

upouštěla a kolem pátého roku už manuální znaky spíše nepoužívala (to se

obvykle děje ve finálním, šestém stadiu).

6.5 V čem byla metoda znaku do řeči úspěšná

Manuální znaky zpočátku rozhodně Kristinu zaujaly svojí ikoničností,

vyjadřovaly srozumitelněji to, co se jí člověk snažil sdělit. Byly pro ni také

zajímavé svou pohybovou složkou. V říkankách a básničkách mohla manuální

znaky chápat jako formu hry, znakování ji bavilo. Později to, že se jí některé

znaky dařilo po mne zopakovat a sama tak mohla znakem vyjádřit něco, čemu

ten druhý rozuměl, bylo rozhodně motivací pro další pokusy ve znakování.

Prožití určitého komunikačního úspěchu určitě také hrálo roli, proč znakování

mělo u dívky úspěch. Použití znaku při vyjádření nějaké potřeby bylo zpočátku

také přirozenějším způsobem než se vyslovit verbálně. Celkově jsem měla

z naší komunikace dojem, že Kristina měla z našeho znakování pocit

porozumění. Myslím také, že právě prožití komunikačního úspěchu a nabytá

sebedůvěra z úspěšné komunikace prostřednictvím znaků měla velký vliv

na následnou snahu o Kristinin budoucí mluvený projev.

44

ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo ukázat, proč jsou manuální znaky

a alternativní metody komunikace které je využívají, dobré pro podporu

komunikace a řeči u dítěte s Downovým syndromem. Pokud bych tedy

vyjmenovala zásadní důvody, které z práce a taktéž z mé praxe vyplývají,

zmínila bych nejprve ikoničnost manuálních znaků. Pro dítě je gesto, či znak

které jasně znázorňuje například danou činnost nebo věc, mnohem více

srozumitelné než pouze abstraktní řečový projev. Dítě může díky manuálním

znakům lépe pochopit, co se mu snažíme sdělit. Dalším důvodem je pohybová

složka, která se u znakování zapojuje. Přitáhne pozornost dítěte, dítě může

chápat znaky jako formu hry, zábavy. Gesta jsou u malých dětí prvotní formou

komunikace, znaky jsou tedy v počátcích pro dítě mnohem přirozenějším

způsobem, jak se pokusit dorozumívat s okolím. Pro děti s Downovým

syndromem je navíc z fyziologických důvodů, zejména z důvodu zvětšeného

jazyka a špatné srozumitelnosti, manuální znak formou komunikace, při které

může poprvé zažít komunikační úspěch a pocit vzájemného porozumění. Právě

prožití komunikačního úspěchu je zásadním faktorem pro budoucí snahu

o mluvenou řeč. Dalším tvrzením, které může podpořit manuální znaky a znak

do řeči jako dobrou metodu, je zklidnění a lepší soustředěnost při zapojení

znakování jakožto multisenzoriální komunikace, kdy dítě dokáže vícesmyslově

komunikaci prožívat. Nakonec ještě třeba zmínit sociální rozměr této

komunikace v případě, že se do znakování zapojí celá rodina a dítě se tak může

cítit jako plnohodnotný člen rodiny, jako součást jednoho společenství. Pokud

dítě projde úspěšně všemi šesti stádii osvojení znaku do řeči a prožije díky

manuálním znakům úspěšný komunikační start, mělo by být schopno postupně

od znaků upouštět a zlepšovat se tak i ve své řečovém projevu. Z těchto
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důvodů můžeme manuální znaky označit za dobrou metodu, kterou lze úspěšně

zapojovat v komunikaci s dítětem s Downovým syndromem. Cíl práce, který

byl v úvodu stanoven, byl tedy naplněn.

V bakalářské práci jsem se dále snažila ukázat svůj příklad dobré praxe.

Uvedla jsem, jak konkrétně jsem v práci s dívkou s Downovým syndromem

postupovala, jak na metodu znak do řeči a manuální znaky reagovala a z jakých

důvodů se domnívám, že konkrétně pro ni byly vhodnou komunikační metodou

a dobrým odrazovým můstkem pro její následné snahy o mluvenou řeč.

V teoretické části práce jsem také uvedla, jak se dítě s tímto syndromem vyvíjí,

zejména se zaměřením na řečový vývoj a ukázala, z jakých důvodů je tento

vývoj téměř vždy problematický. Dále jsem popsala, jak komunikace se

znakem do řeči probíhá a jaká má stádia osvojení.

Důležitým bodem mé práce bylo také zdůraznit, že používání manuálních

znaků v komunikaci děti neodrazuje od jejich snahy v dalším verbálním

projevu, tedy že znakování vývoj mluvené řeči nebrzdí a nezpůsobuje jeho

stagnaci.

Svým příkladem dobré praxe jsem chtěla především sdělit, jak alternativní

komunikace může být nápomocna v nalezení vzájemného porozumění, kdy

manuální znaky otevírají cestu pro další vzájemné dorozumívání se.
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