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Studentka předložila k obhajobě práci, ve které využila svou zkušenost s asistencí dítěti s Downo-
vým syndromem (dále jen DS), konkrétně zkušenost s rozvojem komunikace předškolního dítěte
za podpory metody znak do řeči. Cíl práce je formulován v úvodu ”... ukázat, proč jsou manuální
znaky a alternativní formy komunikace, které je využívají, dobrou metodou pro rozvoj komuni-
kace ... dobrou metodou pro rozvoj komunikace a řeči u dětí s Downovým syndromem” (s. 10).
Práce, svým rozsahem na dolní úrovni předepsaného počtu znaků, je sestavena z 6 kapitol. V ka-
pitole 1 je stručná charakteristika Downova syndromu, Anežka vybírala informace, které mají
souvislost s rozvojem řeči, v kapitole 2 je popsán motorický, osobnostní a sociální a kognitivní
vývoj, jeho specifika u dítěte s mentálním postižením s konkretizací na DS. V kapitole 3 je po-
psán vývoj řeči, jednak u dítěte předškolního věku bez postižení, jednak u dítěte s DS. Kapitola 4
pojednává obecně o alternativní komunikaci, jednou z jejich metod je i znak do řeči, o kterém se
blíže mluví v kapitole 5. Poslední kapitola 6 je nazvaná Praxe osobní asistentky, studentka v ní
popsala svoji konkrétní zkušenost.
V textu nejsou faktické chyby, Anežka dobře postupovala od obecnějšího ke konkrétnímu. Text
je stylisticky čtivý, jednoduchý, ale promyšlený.
Při čtení práce jsem uvažovala, zda autorka opravdu odpoví na otázku proč jsou manuální znaky
dobrou metodou komunikace nebo spíš jen ukáže, že jsou dobrou metodou komunikace. Musím
konstatovat, že Anežka měla otázku proč? na zřeteli, ale souhrnněji na ni odpověděla až v závěru
práce, a to na základě studia literatury. Ze závěrečné kapitoly, ve které jsou popisovány zkuše-
nosti s konkrétní dívkou vyplývá spíše jen, že jsou znaky dobrou metodou komunikace, nikoliv
ale proč. Ostatně studentka sama píše že znakování začala používat intuitivně. Celkově je ale
možné konstatovat, že cíl byl naplněn.
Práce se zdroji je v pořádku, na citace je důsledně odkazováno, seznam zdrojů je sestaven podle
platné bibliografické normy, rozsahem je přiměřený druhu textu, obsahuje i jeden cizojazyčný
titul.
Po formální i grafické stránce je práce naprosto v pořádku, chyby obsahuje opravdu výjimečně.
Práce byla konzultována:
dostatečně
Navrhované hodnocení:
C
Zdůvodnění, závěr:
Anežka Gusarová ve své práci naplnila cíl, který si vymezila, a to pomocí jednoduššího, ale sys-
tematického uvažování, v poslední kapitole téma vhodně doplnila vlastní zkušeností. Práce je
solidní, na průměrné úrovni.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
1. Na s. 17 je zmíněno, že motorický vývoj dítěte s DS může negativně ovlivňovat nižší svalový
tonus který se často u dětí s DS objevuje. Nemůže to být příčinou i opožděného rozvoje řeči?
Počítá s tím metoda orofaciální regulační terapie?
2. V kapitole 6 popisujete jen vaši vlastní komunikaci s dívkou? Jak s ní komunikovaly jiné blízké
osoby, rodiče případně učitelé v MŠ? Je důležité, aby na způsobu komunikace byla u blízkých
osob shoda?
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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